GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2021

Requeiro, à mesa desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário
e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à
Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra,
extensivo ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza, ​para que seja
implantado atendimento odontológico permanente no Residencial Alto
do Moura​.

JUSTIFICATIVAS:

​Os moradores do Residencial Alto do Moura tem sofrido bastante
com a ausência de atendimento odontológico na comunidade. São muitos
os relatos das dificuldades em se conseguir as senhas para atendimento
pelo odontomóvel, que só vai a comunidade uma vez por mês e tem o
atendimento limitado.

A política de saúde bucal é uma importante e estratégica aliada no
combate às enfermidades que afetam, principalmente, os mais pobres. É
necessário acompanhamento permanente, o que não tem ocorrido no
residencial. Por ser muito distante do centro, de outros bairros da cidade e
possuir grande concentração de moradores, é salutar que seja entregue
um espaço próprio na Unidade Básica de Saúde destinado ao tratamento
bucal.

Isto posto, esperamos a atenção e anuência das autoridades
mencionadas para este Requerimento. ​Dê-se ciência à Prefeita de
Caruaru e ao Secretário de Saúde.

Sala das Sessões, 13 de Janeiro de 2021.
MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2021-01-28T08:47:52-0200
	Vereadora Mery da Saúde